Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

  О проекте федерального закона № 829537-6
«О внесении изменения в статью 6 Федерального
закона «Об обращении лекарственных средств» (в
части регионального контроля за применением цен
на лекарственные препараты)

Рассмотрев проект федерального закона № 829537-6 «О внесении

изменения в статью 6 Федерального закона «Об обращении лекарственных
средств» (в части регионального контроля за применением цен на
лекарственные препараты), с учетом заключения Правового управления
Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан

включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания
Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.09.2015 № 251
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

174. О проекте федерального закона № 829537-6 "О внесении измене
ния в статью 6 Федерального закона "Об обращении лекарственных
средств" (в части регионального контроля за применением цен на лекарст
венные препараты) - вносит Законодательное Собрание Амурской области

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко
митет Г осударственной Думы по охране здоровья.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по охране здоровья до 14 октября 2015 года.

2. Комитету Государственной Думы по охране здоровья с учетом посту
пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде
рального закона к рассмотрению Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2015 года (ноябрь).

14_____ сентября__201JL. г.

Председатель Г осударственной
Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е.Нарышкин

Т А Т А Р С Т А И Р Е С П У Б Л И К А С Ы
Д О У Л О Т  С О В Е Т Ы  А П П А Р А Т Ы

А П П А ? А Т Г О С У Д ,\ ? С Т 8 В И Н 0 Г 0  С 0 В Е Т А
Р E C U У D Л И К И  Т А Т А  Р С Т А Н

II Я 11 16 5 4 0 14 3 4 9

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2015 №53/311
г.Благовещенск

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания Амурской
области по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 6
Федерального закона «Об обращении
лекарственных средств»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 6 Федерального закона «Об
обращении лекарственных средств ».

2. Назначить официальным представителем Законодательного
Собрания Амурской области при рассмотрении указанного проекта
федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Тумусова Ф.С.

3. Направить настоящее постановление и указанный проект
федерального закона в законодательные (представительные) органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, членам Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Кушнарю Ю.В.,
Савельеву Н.А., депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Абрамову И.Н., Гольдштейну Р.Э., Новикову Д.Г. с
просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательного
Собрания Амурской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

iH И.Е\Постановления\ГД закинициатива.2015 ,doc2015

К.В. Дьяконов

Внесен
Законодательным Собранием

Амурской области
Проект

18.06.2015

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статыо 6 Федерального закона «Об
обращении лекарственных средств»

Статья 1

Внести в статью б Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства Российской

2015, № 10, ст.1404) изменение, изложив пункт 3 в новой редакции:
«3) осуществление регионального государственного контроля за

применением организациями оптовой торговли лекарственными средствами,
аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями,
имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности,
медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление
фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями
(амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами,
центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики),
расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют
аптечные организации, цен на лекарственные препараты, включенные в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.».

Настоящий Федеральный закон вступает’ в силу со дня официального
опубликования.

Президент^

Федерации, 2010, № 16, ст. 1815; № 31, ст. 4161; № 42, ст. 5293; № 49,
ст. 6409; 2011, № 50 , ст. 7351; 2012, № 26, ст. 3446; № 53(ч.1), ст.7587;
2013, № 27 , ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2014, № 11, ст. 1098; № 43, ст. 5797;

Статья 2

Российской Федерации В .В.Путин

L:\Komитет по социальной политике\6 созыи\Гетман И.Е\Законы\Закиницнитиаа обращение лекарственных ерслел u.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 6

Федерального закона «Об обращении лекарственных средств»

Проектом федерального закона «О внесении изменения в статью 6
Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» предлагается
устранить разночтение федеральных нормативных правовых актов.

Пунктом 3 статьи б Федерального закона «Об обращении
лекарственных средств» к полномочиям органов исполнительной власти
субъекта Российской Федерации при обращении лекарственных средств
отнесено осуществление регионального государственного контроля за
применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов,
организациями оптовой торговли, аптечными организациями,
индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на
фармацевтическую деятельность (далее — региональный контроль).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2015
№ 434 «О региональном государственном контроле за применением цеп па
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов» утверждено Положение, которым
расширяется перечень организаций, на которые распространяется
региональный контроль, а именно: в их число включены медицинские
организации, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической
деятельности, и их обособленные подразделения (амбулатории,
фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, центры (отделения)
общей врачебной (семейной) практики), расположенные в сельских
населенных пунктах, где отсутствуют аптечные организации.

В • связи с тем что Федеральным законом «Об обращении
лекарственных; средств» региональный контроль за применением цен
медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую
деятельность, и их обособленными подразделениями не предусмотрен,
проектом федерального закона «О внесении изменения в статью 6
Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» предлагается
устранить конкуренцию правовых норм.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменения статью 6
Федерального закона «Об
обращении лекарственных
средств»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 6

Федерального закона «Об обращении лекарственных средств»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения
статью 6 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств»
потребует расходов, покрываемых за счет средств федерального бюджета.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменения статью 6

. ' Федерального закона «Об
обращении лекарственных
средств»

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О

внесении изменения в статью 6 Федерального закона «Об обращении
лекарственных средств»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в
статью 6 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения,
дополнения или принятия других актов федерального законодательства.

	Пост-Ком-ФЗ-лекарст(Амурск).pdf
	Проект

	ФЗ-лекарст-Амурск.1